Дело №1-314/2024 УИД92RS0002-01-2024-002311-06

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2024 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретарей Гулевич М.В.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.

адвоката Кононова С.Г.

с участием подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании по видео-конференц-связи с ФКУ ИК-3 по Ставропольскому краю в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Севастополя ( с учетом апелляционного определения Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г», 158 ч.2 п. «в» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на участке местности по географическим координатам: 44.601462 северной широты и 33.478867 восточной долготы, расположенном вблизи дома 29Б по проспекту Юрия Гагарина в Гагаринском районе г. Севастополя, увидел на земле, мобильный телефон марки «Xiaomi POCO X3», принадлежащий Потерпевший №1, в этот момент ФИО1 решил совершить тайное хищение указанного мобильного телефона. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности по географическим координатам: 44.601462 северной широты и 33.478867 восточной долготы, расположенном вблизи дома 29Б по проспекту Юрия Гагарина в Гагаринском районе г. Севастополе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, поднял с земли, мобильный телефон марки «Xiaomi POCO X3» стоимостью 15 000 рублей, в комплекте с чехлом, двумя сим-картами, без денежных средств на счету, не представляющих материальной ценности, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 21 минуты, ФИО1, находясь вблизи дома № 9 по площади 50-летия СССР, в Гагаринском районе г. Севастополя, на участке местности имеющим следующие координаты: 44.598827 северной широты и 33.488750 восточной долготы, под скамейкой нашел кошелек черного цвета, принадлежащий Потерпевший №2, материальной ценности для последнего не представляющий, в котором находились следующие банковские карты: №, привязанная к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в центральном офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта №, привязанная к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в центральном офисе ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и банковская карта № привязанная к банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе № 11 ПАО РНКБ, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не представляющие материальной ценности. Предполагая, что на банковских счетах вышеуказанных банковских карт находятся денежные средства, при этом зная о том, что сведения о пин-коде для доступа к денежным средствам, при осуществлении покупок на сумму менее 1 000 рублей не требуются, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2 с банковских счетов вышеуказанных банковских карт.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, с банковского счета №, к которому осуществляется доступ при помощи банковской карты №, а также банковского счета № к которому осуществляется доступ при помощи банковской карты №, открытых на имя Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ПАО Сбербанк, и банковского счета № открытого на имя Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ПАО РНКБ к которому осуществляется доступ при помощи банковской карты №, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанные банковские карты, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №2 находящимися на указанных банковских счетах, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежные терминалы операции по оплате приобретаемых товаров при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету № открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 осуществил оплату товаров на сумму 52 рубля 90 копеек в магазине, по географическим координатам: 44.598470 северной широты и 33.488813 восточной долготы, расположенном по адресу: г. Севастополь, площадь 50-летия СССР;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 04 минут до 00 часов 14 минут при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в РНКБ Банке (ПАО) на имя Потерпевший №2 осуществил шесть операций по оплате товаров на следующие суммы: 30 рублей, 170 рублей, 55 рублей, 263 рублей, 460 рублей, 60 рублей, а всего на сумму 1038 рублей, в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

...>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 06 минут при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2, осуществил две операции по оплате товаров на следующие суммы: 650 рублей 90 копеек, 279 рублей 90 копеек, а всего на сумму 930 рублей 80 копеек, в магазине «Магазинчик», расположенном по адресу: г. Севастополь, площадь 50- летия СССР д. 15;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в РНКБ Банке (ПАО) на имя Потерпевший №2 осуществил операцию по оплате товаров на сумму 130 рублей, в магазине «Туся», расположенном по адресу: 

<

...>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в РНКБ Банке (ПАО) на имя Потерпевший №2 осуществил операцию по оплате товаров на сумму 650 рублей в магазине «Магазинчик», расположенном по адресу: г. Севастополь, площадь 50- летия СССР д. 15;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 12 минут до 08 часов 15 минут при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в РНКБ Банке (ПАО) на имя Потерпевший №2 осуществил три операции по оплате товаров на следующие суммы: 470 рублей 60 копеек, 747 рублей 12 копеек, 615 рублей 83 копейки, а всего на сумму 1833 рублей 55 копеек, в магазине «Мясо», расположенном по адресу: г. Севастополь, площадь 50-летия СССР д. 15;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 13 минут при помощи банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 осуществил две операции по оплате товаров на следующие суммы: 27 рублей 90 копеек, 129 рублей 80 копеек, а всего на сумму 157 рублей 70 копеек, в магазине «Магазинчик», расположенном по адресу: г. Севастополь, площадь 50-летия СССР д. 15, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №2, с указанных банковских счетов на общую сумму 4 792 рубля 95 копеек.

Таким образом, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 4 792 рубля 95 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что на период времени ДД.ММ.ГГГГ в его пользовании имелся мобильный телефон «Poco X3» Shadow Grey 6GB Ram 128 GB Rom, приобретен в г. Севастополе за 20 000 рублей в 2020 году, чек о покупке у него не сохранился. Телефон оценивает в 15 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом.ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки, во время скандала у кафе телефон у него выпал и он его найти не смог. (т.1 л.д. 101-105)

Заявлением о преступлении Потерпевший №1, зарегистрированному в ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя в КУСП за № согласно которого неустановленное лицо после конфликта завладело его мобильным телефоном «POCO X3», чем причинило значительный материальный ущерб, который составляет 15 000 рублей с учетом износа. (т. 1 л.д. 80)

Протоколом осмотра договора комиссии № Се№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, поручил реализовать мобильный телефон Xiaomi POCO X3 NFC 128gb, марка Xiaomi, модель POCO X3 NFC 128gb, с/н: №, стоимость которого 6 тысяч рублей в комиссионном магазине «УДАЧА». Данный договор признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. (т.1 л.д. 125-126), (т.1 л.д. 96, 127)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного вблизи бара «Beers HUB», расположенного по адресу: 

<

...>. На осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.00 часов до 01.00 часа Потерпевший №1 в результате самовольного падения выронил принадлежащий ему мобильный телефон марки «Poco X3» модели Shadow Grey 6GB Ram 128 GB Rom и утерял его. (т.1 л.д. 137-142)

Копиями документов на похищенный мобильный телефон(т.1 л.д.81-82)

Справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость мобильного телефона марки «марки «Poco X3» модели Shadow Grey 6GB Ram 128 GB Rom бывшего в употреблении составляет 15 000 рублей. (т. 1 л.д. 144)

Потерпевший Потерпевший №2, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что у него в пользовании находятся три банковские карты: банковские карты ПАО Сбербанк № и №, открытые в г. Мурманске, банковский счет банковской карты ПАО РНКБ Банка №.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов он заступил на смену на строительном объекте расположенном по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что он не успевал поужинать, он попросил своего коллегу по работе Свидетель №1 сходить в магазин, а за покупки при помощи его банковской карты ПАО РНКБ, путем ее прикладывания к банковскому терминалу установленному в магазине, пин-код от указанной банковской карты он не называл. На утро ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 не вернулся. В указанный период времени он стал просматривать операции по банковскому счету банка ПАО РНКБ, открытого на его имя в мобильном приложении при помощи принадлежащего ему мобильного телефона. В ходе изучения операций по списанию денежных средств он увидел операции которые он не совершал, а именно: 

- в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 448 рублей 50 копеек в магазине «Лидер» указанную операцию он разрешил сделать Свидетель №1

- в 00 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 30 рублей в магазине «Эконом». 

- в 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 170 рублей в магазине «Эконом».

- в 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 55 рублей в магазине «Эконом»

- в 00 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 263 рубля в магазине «Эконом». 

- в 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 460 рублей в магазине «Эконом». 

- в 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 60 рублей в магазине «Эконом». 

- в 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 130 рублей в магазине «Туся». 

- в 08 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 650 рублей в магазине «Магазинчик». 

- в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 470 рублей 60 копеек в IP MIKHAILIUK I.D. 

- в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 747 рублей 12 копеек в IP MIKHAILIUK I.D. 

- в 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 615 рублей 83 копеек в IP MIKHAILIUK I.D. 

Кроме того он проверил личный кабинет мобильного приложения «Сбербанк онлайн», где увидел операции, которые он не совершал:

С банковского счета № банковской карты №:

- в 21 час 21 минуту 49 секунд ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 52 рубля 90 копеек на площади 50-летия СССР

- в 10 часов 05 минут 39 секунд ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 27 рублей 90 копеек на площади 50-летия СССР

- в 10 часов 13 минут 29 секунд ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 129 рублей 80 копеек на площади 50-летия СССР

С банковского счета № банковской карты №:

- в 05 часов 06 минут 06 СЕКУНД ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 279 рублей 90 копеек на площади 50-летия СССР

- в 05 часов 05 минут 11 секунд ДД.ММ.ГГГГ покупку на сумму 650 рублей 90 копеек на площади 50-летия СССР. В связи с чем, он обратился в полицию. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 4792 рублей 95 копеек, который с учетом его материального положения не является для него значительным. (т.1 л.д. 186-189)

Заявлением о преступлении Потерпевший №2, зарегистрированному в ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неустановленное лицо осуществило списание денежных средств с банковских счетов банковских карт ПАО РНКБ и ПАО Сбербанк путем оплаты покупок в магазинах г. Севастополя, чем причинило ему материальный ущерб на сумму 4740 рублей 05 копеек. (т. 1 л.д. 145)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему с участием ФИО1, который в кабинета № 48 ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, добровольно выдал кожанный портмоне черного цвета, в котором находились: банковская карта банка РНКБ №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 №. Кроме того ФИО1 пояснил, что указанный портмоне он нашел на площади 50-летия СССР г. Севастополя, и впоследствии оплачивал покупки при помощи указанных банковских карт. В ходе осмотра места происшествия изъяты: кожаный портмоне черного цвета, в котором находились: банковская карта банка РНКБ №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 №, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя. Осмотром данных банковских карт, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.1 л.д. 171-178), (т.1 л.д. 190-194), (т.1 л.д. 195, 196)

Протоколом осмотра сведений по банковским счетам, открытым в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №2 на 4 листах, согласно которым на имя Потерпевший №2 открыты три карты, по одной из них по банковскому счету банковской карты № приводится расшифровка операций: ДД.ММ.ГГГГ 21:21:49, сумма 52,90, MAGAZIN; ДД.ММ.ГГГГ 10:05:39, сумма 27,90 ; ДД.ММ.ГГГГ 10:13:29, сумма операции - 129,80; ДД.ММ.ГГГГ 05:05:11, сумма - 650,90; ДД.ММ.ГГГГ 05:06:06, сумма операции - 279,90;

Ответ на запрос полученный от ПАО РНКБ выполнен на шести листах.

В ходе осмотра операций по банковскому счету банковской карты №: ДД.ММ.ГГГГ 00:06:04, сумма операции» - 170; ДД.ММ.ГГГГ 00:07:05, сумма операции 55; ДД.ММ.ГГГГ 00:09:30, сумма операции – 263; ДД.ММ.ГГГГ 00:11:59, сумма операции – 460; ДД.ММ.ГГГГ 00:14:04, сумма операции – 60; ДД.ММ.ГГГГ 00:04:46, сумма операции – 30; ДД.ММ.ГГГГ 08:12:39, сумма операции - 470,6; ДД.ММ.ГГГГ 08:13:56, сумма операции - 747,12; ДД.ММ.ГГГГ 08:15:21, сумма операции - 615,83; ДД.ММ.ГГГГ 07:56:09, сумма операции – 130; ДД.ММ.ГГГГ 08:02:35, сумма операции – 650; ДД.ММ.ГГГГ 20:00:42, сумма операции - 448,5; 

В ходе осмотра листа № установлено, что по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ, сумма» - 448.50; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 30; ДД.ММ.ГГГГ, сумма» - 170; ДД.ММ.ГГГГ, сумма 55; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 263; ДД.ММ.ГГГГ, сумма» - 460; ДД.ММ.ГГГГ, сумма 60; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 130; ДД.ММ.ГГГГ, сумма 650; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 470.6; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 747.12; ДД.ММ.ГГГГ, сумма - 615.83. Данные ответы на запросы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.1 л.д. 220-235). т.1 л.д. 207-211, 214-219, 236-237)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного вблизи д. 9 по площади 50-летия СССР г. Севастополя. На осматриваемом участке местности расположены скамейки. На скамейке расположенной второй по счету, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.00 часов до 20 часов 15 минут, обвиняемый ФИО1 обнаружил кошелек из материала похожего на кожу черного цвета, внутри которого находились банковские карты ПАО РНКБ и ПАО Сбербанк, выпущенные на имя Потерпевший №2, при помощи которых ФИО1 совершал тайные хищения денежных средств с банковских счетов. Осматриваемый участок местности имеет следующие координаты: 44.5989280424000956 северной широты и 33.4888367225445 восточной долготы. (т.1 л.д. 239-244)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного вблизи д. 15 по площади 50-летия СССР г. Севастополя. На осматриваемом участке местности расположен магазин «Цветы Шары». Ранее на осматриваемом участке местности располагался магазин «Мясо», в котором осуществлял свою деятельность ИП ФИО7. Осматриваемый участок местности имеет следующие координаты: 44.59863579809324 северной широты и 33.48871334092915 восточной долготы, где ФИО1 совершил покупку товаров по банковской карте Потерпевший №2, без ведома последнего. (т.1 л.д. 245-247)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного вблизи д. 15 по площади 50-летия СССР г. Севастополя. На осматриваемом участке местности расположен магазин «Медоборы». Ранее на осматриваемом участке местности располагался магазин «Магазинчик». Осматриваемый участок местности имеет следующие координаты: 44.59832511212088 северной широты и 33.489004320839406 восточной долготы, где ФИО1 совершил покупку товаров по банковской карте Потерпевший №2, без ведома последнего. (т.1 л.д. 248-250)

Протоколом осмотра места происшествия помещения магазина расположенного по адресу: д. 15 по площади 50-летия СССР г. Севастополя, и имеет следующие координаты: 44.598470758189904 северной широты и 33.48881388399888 восточной долготы. В помещении магазина установлен POS-терминал, для осуществления безналичных платежей путем прикладывания к нему банковских карт. Магазин оборудован двумя входами. С правой сторона от входа, а также напротив входа и по центру магазина имеются стеллажи с товарами, где ФИО1 совершил покупку товаров по банковской карте Потерпевший №2, без ведома последнего. (т.2 л.д. 1-4)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного вблизи 

<

...>. На углу указанного дома, на первом этаже двухэтажного дома расположен магазин «Канцтовары 5+». Ранее в указанном месте располагался магазин «Эконом». где ФИО1 совершил покупку товаров по банковской карте Потерпевший №2, без ведома последнего. (т.2 л.д. 5-7)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Туся» расположенного в 

<

...>. Вход в помещение магазина оборудован двумя металлопластиковыми дверьми. При входе в помещение магазина установлено, что с левой стороны от входа расположены прилавки с различными товарами, а также кассовый аппарат где усановлен POS-терминал, предназначенный для приема безналичных платежей по банковским картам, путем их прикладывания к терминалу. Далее, напротив входа в помещение магазина также расположены вдоль стены прилавки и стеллажи с товарами и кассовый аппарат, где установлен второй POS-терминал, предназначенный для приема безналичных платежей по банковским картам, путем их прикладывания к терминалу, где ФИО1 совершил покупку товаров по банковской карте Потерпевший №2, без ведома последнего. (т.2 л.д. 8-11)

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия необходимо правильно квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Судом бесспорно установлено, что подсудимый незаконно похитил мобильный телефон потерпевшего Потерпевший №1, причинив значительный ущерб потерпевшему на сумму 15 000 рублей, ущерб является значительным исходя из его материального положения и значительным ущерб для гражданина по примечанию к ст.158 УК РФ не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Судом бесспорно установлено, что подсудимый похитил с банковского счета потерпевшего 4792 рубля 95 копеек, который не является для потерпевшего значительным..

Сам подсудимый виновным себя признал полностью, кроме этого, его вина подтверждается показаниями потерпевших, протоколами осмотров мест происшествий, все они согласуются между собой и уличают подсудимого в совершении данных преступлений. Все представленные доказательства являются относимыми и допустимыми и не вызывают сомнений у суда.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данные преступления отнесены законом к категории средней тяжести и тяжкого. Как личность подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется посредственно.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №, согласно которой ФИО1, в настоящее время и на момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает и не страдал, во временно болезненном состоянии не находился. ФИО1 в настоящее время обнаруживает Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков, синдром зависимости, по своему психическому состоянию на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 страдает полинаркоманией, нуждается в лечении. ФИО1 душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В случае осуждения ФИО1 к наказанию, связанного с лишением свободы, он может быть освидетельствован медицинской комиссией учреждения УИС на предмет решения вопроса о необходимости обязательного лечения от наркомании согласно ч. 3 ст. 18 УИК РФ. (т. 2 л.д. 113-115)

Обстоятельствами смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления при осмотре мест происшествия, состояние здоровья самого подсудимого и нахождение на иждивении пожилой матери. и близких родственников.

Отягчающим обстоятельством у подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ суд учитывает и признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 освободился из колонии ДД.ММ.ГГГГ по приговору Гагаринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и в период непогашенной судимости совершил настоящие преступления в январе 2022 года. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, условия его жизни, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание только в местах изоляции от общества, без дополнительного наказания, по правилам ст. 68 ч.2 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

По этим же доводам суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

По ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ-2 (два) года лишения свободы,

По ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить -2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, 

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначить -3 (три) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитывается из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу не содержится.

Вещественные доказательства: копии договора комиссии и письменные материалы дела- хранить в материалах дела; а портмоне с тремя банковскими картами на имя потерпевшего ФИО8, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России о Гагаринскому району г. Севастополя по квитанции №, по вступлении приговора в законную силу- передать по принадлежности потерпевшему ФИО8.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката.

Судья- Л.П.Тумайкина